
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

CF/88, os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 33 da Lei nº 7.442/10; 
art. 32, Parágrafo Único da Lei nº 7.442/10; art. 33, IV da Lei 
nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94, c/c 
art. 36, parágrafo único da Lei nº
Nome do Servidor: RAIMUNDA MARIA DA CONSOLAÇÃO SOUSA 
RODRIGUES
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I 
Matrícula Funcional: 5711801
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,200.38
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421926

PORTARIA Nº 278 DE 10 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SO BRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Ana Laura da Silva 
Abud 8000679-1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/03/2011
a

29/02/2012

10/09/2012
a

09/10/2012

Bianca do Socorro Mota 
Palheta 54195650-3

Núcleo de 
Registros de 

Certidões

25/08/2011
a

24/08/2012

03/09/2012
a

02/10/2012

Cynthia Simões Pereira 
Miglio de Melo 57174880-1

Gerência de 
Desenvolvimento 

de Pessoas

30/08/2011
a

29/08/2012

10/09/2012
a

09/10/2012

Elilson Marcos Ferreira 
de Almeida 80846216-1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

01/07/2011
a

30/06/2012

10/09/2012
a

09/10/2012

Maria de Belém dos 
Santos Albuquerque 85596-3 Núcleo de 

Controle Interno

13/08/2011
a

12/08/2012

02/09/2012
a

01/10/2012

Maria de Nazaré de 
Ramos Santos 3199282-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

15/03/2011
a

14/03/2012

10/09/2012
a

09/10/2012

Nadla  Socorro  de 
Souza Daibes 5834120-3 Serviço Social

15/01/2011
a

14/01/2012

03/09/2012
a

02/10/2012

Rachel de Carvalho 
Rodrigues 57200950-2 Procuradoria 

Jurídica

17/03/2011
a

16/03/2012

12/09/2012
a

11/10/2012

Thiago Rockmann dos 
Santos 57188269-1

Núcleo de 
Tecnologia da 
Informação

01/01/2011
a

31/12/2011

03/09/2012
a

02/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421428
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2012

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, 
do Pregão Eletrônico nº 19/2012-SEFA – objeto: aquisição 
de 12 (doze) veículos: 10 (dez) Pick-up’s e 02 (dois) furgões, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Itens / Empresa Vencedora / Valor:
02 Furgões / Villi Farm Mercantil Ltda / Total Geral: 
R$318.240,00 (trezentos e dezoito mil, duzentos e quarenta 
reais);
10 Pick-Up’s / Nissan do Brasil Ltda / Total Geral: R$985.000,00 
(novecentos e oitenta e cinco mil reais).
Belém, 13 de agosto de 2012.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421440

PORTARIA: 973
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas através da Portaria nº 
949 de 08.08.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Base Candirú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0585809701/DOUGLAS DE SOUZA RAMOS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.0 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421446

PORTARIA: 974
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas através da Portaria nº 
942 de 06.08.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Base Candirú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004756201/MANOEL SANTOS DE SOUZA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 10.0 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 
26/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421452

PORTARIA: 975
Objetivo: Realizar Procedimento de Fiscalização de Transito.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512894301/RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
22/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421460

PORTARIA: 976
Objetivo: Realizar Procedimento de Fiscalização de Transito.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005172101/ANTONIO SOUZA DE MENDONÇA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
22/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421466

PORTARIA: 977
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421876

PORTARIA N.º201201000525 DE 13/08/2012 - PROC N.º 
002012730016183/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gilvandro Oliveira Nogueira – CPF: 282.753.732-
04
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN 8V FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000526 DE 13/08/2012 - PROC N.º 

002012730016386/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joaquim Batista Dantas – CPF: 012.377.722-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, EVO FLEX.  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421880

PORTARIA N.º201204002376, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016762/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fausto Expedito Vieira dos Santos – CPF: 
330.871.482-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6017095

PORTARIA N.º201204002377, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016882/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ezequiel Rodrigues de Sousa – CPF: 375.713.622-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392108654

PORTARIA N.º201204002378, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016859/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Assis Silva Ferreira – CPF: 
088.783.312-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93477933

PORTARIA N.º201204002379, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016891/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Osmar da Silva Gomes – CPF: 152.729.152-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC171055

PORTARIA N.º201204002380, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016845/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sandra Maria Neves Mendonça – CPF: 
317.873.552-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B206014

PORTARIA N.º201204002381, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016715/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rui Ferreira de Souza – CPF: 030.445.052-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B223659

PORTARIA N.º201204002382, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016678/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Artur da Cruz Pureza – CPF: 071.886.412-
34
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z6B4060198

PORTARIA N.º201204002383, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016846/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Cordeiro de Lima – CPF: 066.185.022-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWAA05U3AP043422

PORTARIA N.º201204002384, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 122012730001447/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Hailton Messias da Silva Rodrigues – CPF: 
617.658.642-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844A96202433

PORTARIA N.º201204002385, DE 13/08/2012 - PROC 
N.º 2012730016840/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clóvis de Jesus Carvalho da Gama – CPF: 
083.667.212-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G95335030


